
 
 

 
 

 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 

 
RESOLUCIÓN NÚMERO 1453 DE 2021 

 
(12 DE NOVIEMBRE DE 2021) 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 
 
 

 
 
 
 

 

 

 

“Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

EL DIRECTOR DEL DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO NACIONAL  
DE ESTADÍSTICA – DANE, 

 

En ejercicio de las facultades legales y, en especial las conferidas por el artículo 208 de la 
Constitución Política, el artículo 59 de la Ley 489 de 1998, el artículo 6° del Decreto 262 de 2004 y 

el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016, y 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el artículo 208 de la Constitución Política establece que a los directores de los departamentos 
administrativos les corresponde la formulación de las políticas atinentes a su despacho, dirigir la 
actividad administrativa y ejecutar la ley.  
 
Que el numeral 3° del artículo 59 de la Ley 489 de 1998 “Por la cual se dictan normas sobre la 
organización y funcionamiento de las entidades del orden nacional, se expiden las disposiciones, 
principios y reglas generales para el ejercicio de las atribuciones previstas en los numerales 15 y 
16 del artículo 189 de la Constitución Política y se dictan otras disposiciones” dispone que 
corresponde a los departamentos administrativos, entre otras funciones, dictar las normas 
necesarias para el desarrollo de la ley. 
 
Que el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 “Por la cual se fija el régimen propio del monopolio 
rentístico de licores destilados, se modifica el impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y 
similares, y se dictan otras disposiciones” establece que el componente ad valorem de la base 
gravable del impuesto al consumo de licores, vinos, aperitivos y similares es el precio de venta al 
público por unidad de 750 cc, y debe ser certificado anualmente por el Departamento 
Administrativo Nacional de Estadística – DANE sin incluir el impuesto al consumo o a la 
participación y garantizando la individualidad de cada producto. 
 
Que el Parágrafo 2° del precitado artículo faculta al Departamento Administrativo Nacional de 
Estadística – DANE para desarrollar todas las gestiones indispensables para la determinación 
anual del precio de venta al público de los licores, vinos, aperitivos y similares. 
 
Que la Resolución No. 2769 del 01 de noviembre de 2018: “Por la cual se adopta la metodología 
para la elaboración de la certificación de precio de venta al público de vinos, aperitivos y similares” 
fue adicionada por la Resolución No. 3099 del 26 de diciembre de 2018, en relación con los 
productos no incluidos en la certificación anual de precios de venta al público de licores, vinos, 
aperitivos y similares.  
 
Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Público expidió el Decreto 952 de 2019: “Por el cual se 
adiciona el Capítulo 7, Título 1, Parte 2 del Libro 2 del Decreto número 1625 de 2016 Único 
Reglamentario en Materia Tributaria, que reglamenta el artículo 49 de la Ley 788 de 2002, 
modificado por el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016”. 
 
Que el artículo 2.2.1.7.7 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del Decreto 952 
de 2019, dispone que para los efectos del artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 el precio de venta al 
público será el último precio dentro de la cadena de comercialización sin incluir el impuesto a las 
ventas, el impuesto al consumo o la participación. De igual manera, este Decreto estableció otras 
disposiciones relacionadas con el cálculo del precio de venta al público. 
 
Que en virtud de lo establecido en el artículo 2.2.1.7.8 del Decreto 1625 de 2016, adicionado por 
el artículo 1° del Decreto 952 de 2019, “el Precio de Venta al Público PVP de los productos que 
ingresan al mercado por primera vez (…) corresponderá al del producto incorporado en la 
certificación que más se asimile en sus características”. Así mismo, la norma dispone que el 



 

      RESOLUCIÓN 1453 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2021                                      Hoja No. 2 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE debe aplicar una metodología de 
imputación del precio de venta al público a partir de las características objetivas de cada producto.  
 
Que en cumplimiento a lo señalado por el Decreto 1625 de 2016, adicionado por el artículo 1° del 
Decreto 952 de 2019 y en virtud de lo establecido en el parágrafo 2° del artículo 19 de la Ley 1816 
de 2016, el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE expidió la Resolución 
No. 0950 del 15 de junio de 2019 “Por la cual se modifica la metodología para la elaboración de la 
certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares y se dictan otras 
disposiciones” y la Resolución No. 0951 del 15 de junio de 2019 “Por la cual se modifica la 
Metodología de Imputación del Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares- PVPLVA”. 
 
Que atendiendo a lo establecido en el artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y en cumplimiento a las 
demás normas señaladas en las anteriores consideraciones, el Departamento Administrativo 
Nacional de Estadística – DANE expidió la Resolución No. 1551 del 30 de diciembre de 2020 “Por 
la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares para el año 2021”. 
 
Que los numerales 5.3.1 de la metodología para la elaboración de la certificación de precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares, adoptada mediante la Resolución No. 
0950 del 15 de junio de 2019 y 5.1 de la metodología de imputación para certificar el precio de 
venta al público de licores, vinos, aperitivos y similares adoptada mediante la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019, establecen que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística - 
DANE podrá modificar los precios certificados mediante la aplicación de la metodología de 
imputación, a solicitud de parte, si el importador o productor aporta los elementos probatorios 
idóneos que evidencien una realidad de precios de venta al público de licores, vinos, aperitivos y 
similares diferente a la certificada. 
 
Que, por su parte, el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019 “Por el cual se dictan normas para 
simplificar, suprimir y reformar trámites, procesos y procedimientos innecesarios existentes en la 
administración pública” dispone que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – 
DANE, en coordinación con el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos – 
INVIMA, definirán el Código Único de productos gravados con el impuesto al consumo y sujetos al 
monopolio, establecidos por la Ley 223 de 1995 y la Ley 1816 de 2016. 
 
Que, conforme a lo establecido en la precitada norma, el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística – DANE y el Instituto Nacional de Vigilancia de Medicamentos y Alimentos – 
INVIMA expidieron la Resolución Conjunta No. 0924 del 20 de agosto de 2020 “Por la cual se 
define el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por 
el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 2019”. 
 

Que dando cumplimiento a lo definido en el artículo 30 del decreto 2106 del 2019 y la Resolución 
No. 0924 del 20 de agosto de 2020 " Por la cual se define el Código Único de licores, vinos, 
aperitivos y similares, de acuerdo con lo establecido por el artículo 30 del Decreto Ley 2106 de 
2019", es necesario que el Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE expida 
el Código Único de licores, vinos, aperitivos y similares.  
 
Que, en mérito de lo anterior 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO. Certificación. La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, 
Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2021 de los productos no incluidos en la 
certificación anual de precios publicada por este Departamento mediante Resolución No. 1551 del 
30 de diciembre de 2020, de acuerdo con la técnica de imputación, será la siguiente: 
 

No Registro Sanitario  INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

1 INVIMA 2021L-0011088 24131010015600075000 Aguardiente Llanero Ligero 24° Sin Azucar 19.373 



 

      RESOLUCIÓN 1453 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2021                                      Hoja No. 3 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No Registro Sanitario  INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

2 INVIMA2021LM-0011255 24131050011700075000 Ginebra Artesanal Gin No.14 76.078 

3 INVIMA 2012L-0005876 24131060011800075000 Crema De Café  Boyacá 27.472 

4 INVIMA 2012L-0005878 24131060012000075000 Crema De Cacao  Boyacá . 25.443 

5 INVIMA 2021L-0011247 24131080033300075000 
Ron Quimbaya Gold Marca Quimbaya 

Gold 
48.074 

6 INVIMA 2021L-0011259 24131110041400075000 

Chivas Regal Extra Aged 13 Years Blended 

Scotch Whisky Finished In Tequila Casks 

Marca Chivas Regal 

129.577 

7 INVIMA 2021L-0011277 24131110041600075000 
Whisky Grand Port 40% Vol.Marca Grand 

Port 
24.682 

8 INVIMA 2021L-0011268 24139020397400075000 
Aperitivo No Vinico Sabor A Mango 

Marca Dura +18 Sparkling 
5.801 

9 INVIMA2021LM-0011307 24139020397800075000 
Aperitivo No Vínico Saborizado A Mojito 

Marca Gossh 
9.838 

10 INVIMA2021LM-0011254 24139020397900075000 Licor De Naranja Marca 472 Spirits 31.385 

11 INVIMA 2010L-0005011 24200130420300075000 Vino Tinto Syrah Insigne Marca Carmen 36.793 

12 INVIMA 2016L-0008277 24200130935800075000 Vino Tinto Malbec Touza Marca Bramare 351.159 

13 INVIMA 2016L-0008277 24200130935900075000 Vino Tinto Malbec Rebon Marca Bramare 309.981 

14 INVIMA 2016L-0008277 24200130936200075000 
Vino Tinto Malbec Zingaretti Marca 

Bramare 
351.159 

15 INVIMA 2016L-0008277 24200130936300075000 
Vino Blanco Chardonnay Los Arbolitos 

Vineyard Marca Bramare 
201.423 

16 INVIMA 2016L-0008277 24200130936500075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Lujan De 

Cuyo Appellation Marca Bramare 
157.296 

17 INVIMA 2016L-0008277 24200130936700075000 
Vino Blanco Chardonnay Marchiori 

Vineyard Marca Bramare 
194.107 

18 INVIMA L-000875 24200131015800075000 
Gallo Family Vineyards Cabernet 

Sauvignon 
15.583 

19 INVIMA 2017L-0008989 24200131048000075000 
Vino Tinto Tannat Gran Reserva Marca 

Montes Toscanini 
143.707 

20 INVIMA 2017L-0008998 24200131049500075000 
Vino California Reserve White Zinfandel 

Marca Livingston Cellars 
13.316 

21 INVIMA 2017L-0009088 24200131063500075000 
Vino Tinto Selección Cabernet Sauvignon 

Marca Bruzzone & Sciutto. 
17.148 

22 INVIMA 2019L-0010011 24200131296600075000 
Vino Blanco Solimar Denominación De 

Origen Tarragona Marca De Muller 
23.288 

23 INVIMA 2019L-0010283 24200131311700075000 
Vino Rosado Solimar Denominación De 

Origen Tarragona Marca De Muller 
23.853 

24 INVIMA 2019L-0010283 24200131311800075000 

Vino Tinto Lo Cabaló Reserva 

Denominación De Origen Qualificada 

Priorat Marca De Muller 

92.286 

25 INVIMA 2019L-0010284 24200131311900075000 
Vino Tinto Solimar Crianza Denominación 

De Origen Tarragona 
25.442 

26 INVIMA 2019L-0010284 24200131312000075000 

 Vino Tinto Les Pusses Crianza Merlot-

Shyrah Denominación De Origen 

Qualificada Priorat 

60.634 

27 INVIMA 2019L-0010298 24200131312100075000 
12 E Mezzo Malvasia Bianca Del Salento 

Igp Marca Varvaglione 1921 
33.144 

28 INVIMA 2019L-0010298 24200131312200075000 
12 E Mezzo, Rosato Del Salento Igp Marca 

Varvaglione 1921 
33.144 

29 INVIMA 2019L-0010298 24200131312300075000 
12 E Mezzo Negroamaro Del Salento Igp 

Marca Varvaglione 1921 
40.097 

30 INVIMA 2019L-0010298 24200131312400075000 
12 E Mezzo Primitivo Del Salento Igp 

Marca Varvaglione 1921 
31.503 

31 INVIMA 2019L-0010298 24200131312500075000 

12 E Mezzo Malvasia Bianca Del Salento 

Igp Fashion Edition Marca Varvaglione 

1921 

38.619 



 

      RESOLUCIÓN 1453 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2021                                      Hoja No. 4 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No Registro Sanitario  INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

32 INVIMA 2019L-0010298 24200131312600075000 
12 E Mezzo Rosato Del Salento Igp 

Fashion Edition Marca Varvaglione 1921 
37.675 

33 INVIMA 2019L-0010298 24200131312700075000 
12 E Mezzo; Negroamaro Del Salento Igp 

Fashion Edition Marca Varvaglione 1921 
38.765 

34 INVIMA 2019L-0010298 24200131312800075000 
12 E Mezzo Primitivo Del Salento Igp 

Fashion Edition Marca Varvaglione 1921 
26.244 

35 INVIMA 2019L-0010298 24200131312900075000 
12 E Mezzo Bianco Di Puglia Igp - 

Bio/Organic Marca Varvaglione 1921 
40.097 

36 INVIMA 2019L-0010298 24200131313000075000 
12 E Mezzo; Primitivo Di Puglia Igp - 

Bio/Organic Marca Varvaglione 1921 
40.097 

37 INVIMA 2019L-0010298 24200131313100075000 
Moi Primitivo Puglia Igt Marca 

Varvaglione 1921 
26.244 

38 INVIMA 2019L-0010298 24200131313200075000 
Moi Rosato Del Salento Igp Marca 

Varvaglione 1921 Marca Varvaglione 1921 
33.144 

39 INVIMA 2019L-0010083 24200131378400075000 
Vino Tinto (Blend) Gran Reserva Marca 

Anima 
97.872 

40 INVIMA 2021L-0011034 24200131405300075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca 

Cavic 
18.408 

41 INVIMA 2021L-0011034 24200131405400075000 Vino Tinto Malbec Marca Cavic 18.408 

42 INVIMA 2021L-0011081 24200131406100075000 Vino Blanco Chardonnay Marca Cavic 15.818 

43 INVIMA 2021L-0011090 24200131424500075000 

Grande Cuvee 1531 Brut - Aoc Cremant 

De Limoux Blanc Marca Grande Cuvee 

1531 

41.725 

44 INVIMA 2021L-0011090 24200131424600075000 

Grande Cuvee 1531 Rose - Aoc Cremant 

De Limoux Rose Marca Grande Cuvee 

1531 

41.725 

45 INVIMA 2021L-0011090 24200131424700075000 

Grande Cuvee 1531 Reserve - Aoc 

Cremant De Limoux Blanc Marca Grande 

Cuvee 1531 

82.353 

46 INVIMA 2021L-0011223 24200131433400075000 

Vino Blanco Chassagne-Montrachet Blanc 

Marca Maison Louis Latour Marca Maison 

Louis Latour 

226.822 

47 INVIMA 2021L-0011223 24200131433500075000 

Vino Blanco Meursault Blanc Marca 

Maison Louis Latour Marca Maison Louis 

Latour 

226.822 

48 INVIMA 2021L-0011223 24200131433600075000 

Vino Tinto Côte De Nuits-Villages Marca 

Maison Louis Latour Marca Maison Louis 

Latour 

119.030 

49 INVIMA 2021L-0011223 24200131433700075000 

Vino Tinto Grand Cru Corton Domaine 

Latour Marca Maison Louis Latour Marca 

Maison Louis Latour 

272.621 

50 INVIMA 2021L-0011223 24200131433800075000 
Vino Tinto Morgon Marca Maison Louis 

Latour 
89.456 

51 INVIMA 2021L-0011235 24200131435000075000 

Vino Tinto Cono Sur Reserva Especial 

Cabernet Sauvignon Marca Cono Sur 

Valley Collection 

41.123 

52 INVIMA 2021L-0011235 24200131435100075000 

Vino Tinto Cono Sur Reserva Especial 

Pinot Noir Marca Cono Sur Valley 

Collection 

50.405 

53 INVIMA 2021L-0011235 24200131435200075000 

Vino Tinto Cono Sur Reserva Especial 

Carmenere Marca Cono Sur Valley 

Collection 

41.123 

54 INVIMA 2021L-0011235 24200131435300075000 
Vino Tinto Cono Sur Reserva Especial 

Merlot Marca Cono Sur Valley Collection 
41.123 

55 INVIMA 2019L-0010148 24200131437400075000 Vino Rosado Rosé Marca Santa Ana 44.949 

56 INVIMA 2021L-0011246 24200131439500075000 
Vino Cabernet Sauvignon Marca Monte 

Blanco 
23.428 

57 INVIMA 2021L-0011246 24200131439600075000 
Vino Sauvignon Blanc Marca Monte 

Blanco 
24.215 

58 INVIMA 2021L-0011252 24200131439800075000 
Vino Tinto Campillo Reserva Colección 

Marca Campillo 
76.305 



 

      RESOLUCIÓN 1453 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2021                                      Hoja No. 5 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No Registro Sanitario  INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

59 INVIMA 2021L-0011252 24200131439900075000 
Vino Tinto Tempranillo Campillo El Niño 

Marca Campillo 
36.677 

60 INVIMA 2021L-0011252 24200131440000075000 
Vino Tinto Campillo Crianza Marca 

Campillo 
39.850 

61 INVIMA 2021L-0011252 24200131440100075000 
Vino Tinto Campillo 57 Gran Reserva 

Marca Campillo 
142.063 

62 INVIMA 2021L-0011252 24200131440200075000 
Vino Tinto Campillo Raro Finca Cuesta 

Clara Marca Campillo 
142.129 

63 INVIMA 2021L-0011252 24200131440300075000 
Vino Tinto Campillo Gran Reserva Marca 

Campillo 
142.063 

64 INVIMA 2021L-0011261 24200131442800075000 

Vino Espumoso Blanco Vv26 Vieilles 

Vignes Grand Cru Brut Marca Frerejean 

Freres 

398.357 

65 INVIMA 2021L-0011261 24200131442900075000 
Vino Espumoso Blanco Blanc De Blancs 

Marca Frerejean Freres 
398.357 

66 INVIMA 2021L-0011261 24200131443000075000 
Blanc De Blancs Brut Premier Cru Marca 

Frerejean Freres 
296.148 

67 INVIMA 2021L-0011261 24200131443100075000 
Vino Espumoso Rosado Cuvée Rosé Brut 

Premier Cru Marca Frerejean Freres 
360.669 

68 INVIMA 2021L-0011272 24200131443300075000 Vino Rosado Criolla Grande Marca Ánima 12.456 

69 INVIMA 2021L-0011272 24200131443400075000 Vino Blanco Pedro Gimenez Marca Ánima 12.456 

70 INVIMA 2021L-0011300 24200131443900075000 
Lugana Zona Franca Doc Marca Casello 

Bondoni 
42.933 

71 INVIMA2021LM-0011310 24200131444100075000 Vino Pasito Blanco Marca Girones 8.014 

72 INVIMA2021LM-0011310 24200131444200075000 Vino Pasito Tinto Marca Girones 5.045 

73 INVIMA 2021L-0011299 24200131444300075000 Vino Carmenere Marca + X - 25.795 

74 INVIMA 2021L-0011299 24200131444400075000 Vino Cabernet Sauvignon Marca + X - 25.795 

75 INVIMA 2021L-0011299 24200131444500075000 Vino Merlot Marca + X - 25.795 

76 INVIMA 2021L-0011242 24200131444900075000 
Vino Tinto Chateau Lestage Simon Haut 

Medoc 
90.121 

77 INVIMA 2021L-0011300 24200131445100075000 
Garda Marzemino Doc Trepio Marca 

Casello Bondoni 
44.259 

78 INVIMA 2021L-0011295 24200131445800075000 
Vino Palacio De Bornos La Caprichosa 

Marca Palacio De Bornos 
34.655 

79 INVIMA 2021L-0011295 24200131445900075000 
Vino Palacio De Bornos Fermentado En 

Barricas Marca Palacio De Bornos 
34.655 

80 INVIMA 2021L-0011295 24200131446000075000 
Vino Palacio De Bornos Verdejo Marca 

Palacio De Bornos 
40.969 

81 INVIMA 2021L-0011295 24200131446100075000 
Vino Palacio De Bornos Sauvignon Blanc 

Marca Palacio De Bornos 
22.334 

82 INVIMA 2021L-0011301 24200131446200075000 
Friulano Doc Friuli Colli Orientali Marca 

Colutta 
52.330 

83 INVIMA 2021L-0011301 24200131446300075000 
Pinot Grigio Doc Friuli Colli Orientali 

Marca Colutta 
52.330 

84 INVIMA 2021L-0011301 24200131446400075000 
Sauvignon Doc Friuli Colli Orientali Marca 

Colutta 
52.330 

85 INVIMA 2021L-0011301 24200131446500075000 
Chardonnay Doc Friuli Colli Orientali 

Marca Colutta 
52.330 

86 INVIMA 2021L-0011301 24200131446600075000 
Merlot Doc Friuli Colli Orientali Marca 

Colutta 
52.694 

87 INVIMA 2021L-0011301 24200131446700075000 
Cabernet Doc Friuli Colli Orientali Marca 

Colutta 
52.694 

88 INVIMA 2021L-0011301 24200131446800075000 
Refosco Dal Peduncolo Rosso Doc Friuli 

Colli Orientali Marca Colutta 
52.694 

89 INVIMA 2021L-0011301 24200131446900075000 Docg Rosazzo Bianco Nojar Marca Colutta 52.330 

90 INVIMA 2021L-0011301 24200131447000075000 
Ribolla Gialla Doc  Friuli Colli Orientali 

Marca Colutta 
95.091 

91 INVIMA 2021L-0011301 24200131447100075000 
Schioppettino Doc Friuli Colli Orientali 

Marca Colutta 
95.091 



 

      RESOLUCIÓN 1453 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2021                                      Hoja No. 6 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No Registro Sanitario  INVIMA  Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

92 INVIMA 2021L-0011301 24200131447200075000 
Rosso Doc Friuli Colli Orientali Selenard 

Marca Colutta 
95.091 

93 INVIMA 2021L-0011301 24200131447300075000 
Pignolo Doc Friuli Colli Orientali Marca 

Colutta 
95.091 

94 INVIMA 2021L-0011301 24200131447400075000 Pinot Grigio Doc Friuli Marca Colutta 52.330 

95 INVIMA 2021L-0011294 24200131448200075000 Vino Cantayano Cantalapiedra Viticulores 54.056 

96 INVIMA 2021L-0011294 24200131448300075000 Vino Lirondo Cantalapiedra Viticulores 83.427 

97 INVIMA 2021L-0011294 24200131448400075000 
Vino Lirondo Clarete Cantalapiedra 

Viticulores 
98.230 

98 INVIMA 2021L-0011294 24200131448500075000 Vino Arenisca Cantalapiedra Viticulores 79.813 

99 INVIMA 2021L-0011294 24200131448600075000 
Vino Majuelo Del Chiviritero 

Cantalapiedra Viticulores 
113.820 

100 INVIMA 2021L-0011294 24200131448700075000 
Vino Majuelo La Otea Cantalapiedra 

Viticulores 
148.599 

101 INVIMA 2021L-0011294 24200131448800075000 Vino El Parvon Cantalapiedra Viticulores 79.813 

102 2021000740 24200999992700075000 
Vinho Regional Alentejano Branco (White 

Wine) 2018 
21.492 

103 2021000740 24200999992800075000 
Vinho Regional Alentejano Tinto (Red 

Wine) 2018 
57.666 

104 2021000740 24200999992900075000 
Vinho Regional Alentejano Rosé Pinot 

Noir Naked (Rosé Wine) 2019 
20.988 

105 2021000740 24200999993000075000 
Vinho Regional Alentejano Tinto Pinot 

Noir Naked (Red Wine) 2020 
23.393 

106 2021000740 24200999993100075000 
Vinho Regional Alentejano Branco 

Sauvignon Blanc (White Wine) 2019 
21.485 

107 2021000740 24200999993200075000 
Vinho Regional Alentejano Branco 

Alvarinho (White Wine) 2019 
57.403 

108 2021000740 24200999993300075000 
Vinho Regional Alentejano Tinto Syrah 

(Red Wine) 2018 
55.574 

109 2021000740 24200999993400075000 
Vinho Regional Alentejano Tinto Touriga 

Nacional (Red Wine) 2018 
55.380 

110 2021000740 24200999993500075000 
Vinho Regional Alentejano Branco 

Reserva (White Wine) 2019 
39.436 

111 2021000740 24200999993600075000 
Vinho Regional Alentejano Tinto Reserva 

(Red Wine) 2015 
60.733 

112 2021000740 24200999993700075000 
Vinho Regional Alentejano Tinto Pinot 

Noir (Red Wine) 2017 
55.975 

 
PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 
 

ARTÍCULO SEGUNDO. Modificación. Modificar la certificación de Precio de Venta al Público de 
Licores, Vinos, Aperitivos y Similares – PVPLVA para el año 2021, para los siguientes productos 
certificados de acuerdo con la técnica de imputación mediante las Resoluciones No. 0161 del 12 
de febrero de 2021, la 1040 del 10 de septiembre de 2021, la 1097 del 24 de septiembre del 2021, 
la 1201 del 8 de octubre de 2021 y la 1317 del 22 de octubre del 2021. 
 

No 
Registro Sanitario  

INVIMA  
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

1 INVIMA 2021L-0011270 24131030012100075000 Licor Grappa Marca Silvio Carta  30.000 

2 INVIMA 2021L-0011186 24131050011300075000 Gin (Dafne London Dry Gin) 29.895 

3 INVIMA 2021L-0011012 24139020384800075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Frutos Rojos – Marca 

Babu Brews Hard Seltzer 
5.428 

4 INVIMA 2021L-0011035 24139020384900075000 
Aperitivo No Vinico Sabor A Limon Marca Baru 

Brews  Hard Seltzer 
5.509 



 

      RESOLUCIÓN 1453 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2021                                      Hoja No. 7 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

No 
Registro Sanitario  

INVIMA  
Código Único* Nombre Bebida Alcohólica 

  Precio de venta al 

público por unidad 

de 750 cc, sin 

incluir ICO e IVA    

5 INVIMA 2021L-0011064 24139020385100075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Menta – Marca Babu 

Brews Hard Seltzer. 
5.457 

6 INVIMA 2021L-0011171 24139020395200075000 
Aperitivo No Vínico Sabor A Sandía - Hard Seltzer 

– Marca Babu Brews 
5.478 

7 INVIMA 2021L-0011229 24139020396500075000 
Aperitivo Saborizado, Aperitivo No Vinico Sabor A 

Crema De Whisky 
2.988 

8 INVIMA 2021L-0010861 24200131362800075000 Vino Maquis Gran Reserva Malbec 36.519 

9 INVIMA 2021L-0010861 24200131362900075000 Vino Maquis Gran Reserva Carmenere 36.519 

10 INVIMA 2021L-0010861 24200131363000075000 Vino Maquis Gran Reserva Cabernet Sauvignon 36.519 

11 INVIMA 2021L-0010861 24200131363100075000 Vino Maquis Gran Reserva Cabernet Franc 36.519 

12 INVIMA 2021L-0010863 24200131385200075000 
Vino Tinto Cabernet Sauvignon Marca Gran 

Mascota 
50.843 

13 INVIMA 2021L-0010863 24200131385300075000 Vino Tinto Malbec Marca Gran Mascota 46.183 

14 INVIMA 2021L-0011029 24200131404800075000 
Vino Tinto  Malvasia Nera Taló Marca San 

Marzano 
32.714 

15 INVIMA 2021L-0011029 24200131404900075000 Vino Tinto Negroamaro Taló Marca San Marzano 32.714 

16 INVIMA 2021L-0011029 24200131405000075000 
Vino Tinto Primitivo Di Manduria Taló Marca San 

Marzano 
40.915 

17 INVIMA 2021L-0011029 24200131405100075000 
Vino Tinto Primitivo Merlot Taló Marca San 

Marzano 
32.714 

18 INVIMA 2021L-0011118 24200131420300075000 
Vino Rosato Salento Igp Il Pumo Marca San 

Marzano 
22.815 

19 INVIMA 2021L-0011118 24200131420400075000 
Vino Rose Di Primitivo Salento Igp Tramari Marca 

San Marzano 
35.174 

20 INVIMA 2021L-0011141 24200131424900075000 
Vino Blanco Chardonnay Espumoso Natural (Brut) 

Marca Alto Los Romeros 
13.747 

21 INVIMA 2021L-0011179 24200131428200075000 
Luna Argenta Negroamaro/Primitivo Puglia Igt 

Marca Luna Argenta 
20.817 

22 INVIMA 2021L-0011197 24200131432100075000 
Vino Variedades Vino Tinto Malbec Marca The 

Grill Master Fan Club 
10.336 

23 INVIMA 2021L-0011197 24200131432200075000 
Vino Variedades Vino Tinto Cabernet Sauvignon 

Marca The Grill Master Fan Club 
10.336 

24 INVIMA 2021L-0011197 24200131432300075000 
Vino Variedades Vino Blanco Chardonnay Marca 

The Grill Master Fan Club 
10.336 

25 INVIMA 2017L-0008683 24200131437600075000 
Vino Piamonte Doc Chardonnay Marca Arione 

Mario  
11.146 

26 INVIMA 2017L-0008683 24200131437700075000 Vino Barbera D'Asti Marca Arione Mario  11.205 

 
 
PARÁGRAFO: La Certificación de Precio de Venta al Público de Licores, Vinos, Aperitivos y 
Similares de los productos enunciados en el presente artículo será actualizada por una sola vez de 
conformidad con los numerales 8, 9 y 10 de la metodología adoptada por la Resolución No. 0951 
del 15 de junio de 2019. 
 
 
ARTÍCULO TERCERO. Ámbito de Aplicación. La certificación que se expide a través del 
presente acto administrativo de carácter general se realiza en cumplimiento de lo señalado por el 
artículo 19 de la Ley 1816 de 2016 y el Decreto 952 de 2019. 
 
 
ARTÍCULO CUARTO. Publicidad. Se ordena la publicación de la presente Resolución en la 
página web del Departamento Administrativo Nacional de Estadística - DANE. 
 
 
 
 
 
 
 



 

      RESOLUCIÓN 1453 DEL 12 DE NOVIEMBRE DE 2021                                      Hoja No. 8 
 

 
Continuación de la Resolución “Por la cual se expide la certificación de precio de venta al público de licores, 
vinos, aperitivos y similares no incluidos en la Resolución No. 1551 de 2020 y se dictan otras disposiciones” 

 

 

ARTÍCULO QUINTO. Vigencia y derogatorias. La presente Resolución rige a partir de la fecha 

de su publicación y hasta el 31 de diciembre del 2021. 
 
 
 
 

C O M U N Í Q U E S E  Y  C Ú M P L AS E .  
Dado en la ciudad de Bogotá D.C., a los 12 días del mes de noviembre de 2021  

 
 

 

 
JUAN DANIEL OVIEDO ARANGO 

 Director 
Departamento Administrativo Nacional de Estadística – DANE 

 
 
 


